石家庄市教育科学研究所

石教科办〔2021〕143 号

石家庄市教育科学研究所
关于举办石家庄市“新课程新教材国家级示范
区”普通高中地理学科野外实践研讨活动的通知

各县（市、区）教研室（中心）,直属学校：

为深入贯彻落实“新课程新教材实施国家级示范区”工作规

划，进一步推进新课程新教材实施和示范区、示范校建设，提升

高中地理学科课程建设与实施的效果，拓展学科课程教学资源，

探索基于野外实践考察的高中地理课程教学模式，着力提升学生

地理实践力，特此开展普通高中地理学科野外实践研讨活动。现

将有关事宜通知如下：

一、活动时间

2021 年 10 月 22 日（星期五）下午 14：00-17：00

二、活动地点

中国科学院栾城农业生态系统试验站

（石家庄市栾城区聂北路）

三、参加人员

石家庄市高中地理教研员工作坊成员、各县（市、区）教研

室（中心）地理学科教研员、全市各高中学校高一、二年级地理

备课组长（每校限 1 人，自愿参加）。

四、活动内容

（一）专家讲座

中国科学院栾城农业生态系统试验站 40 年研究概况

沈彦俊（农业资源研究中心副主任、栾城站站长、中国科学

院农业水资源重点实验室主任）

（二）观摩课研讨

（1）高中地理野外实践活动设计与实施

（特邀专家：河北正定中学特级教师 周晓雷；石家庄市教育

局 高建华）

（2）高质量野外实践教学评价

（石家庄市教育科学研究所 任熠；石家庄市第十二中学 张

莉）

五、活动要求

与会人员需持 7 日内核酸检测阴性证明或健康绿码、行程卡

参加活动。发热人员及 14 天内有中高风险地区旅居史人员、密切

接触者以及密切接触者的密切接触者一律不得参加。请所有与会

人员全程佩戴口罩，做好疫情防护工作。

请各学校保证参会教师的交通安全。

石家庄市教育科学研究所

2021 年 10 月 18 日